

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2021

ELECTIVE COURSE : HISTORY

**EHI-03 : INDIA FROM 8th CENTURY TO
15th CENTURY A.D.**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.*

SECTION I

1. Critically examine the characteristics of early medieval economy. 20
2. Who were *Samantas* ? Discuss their hierarchy and functions. 20

3. What factors led to the success of Turks against the Rajputs in the early 13th century ? 20

4. List the major popular monotheistic movements. What were the reasons for their popularity ? 20

SECTION II

5. Critically examine the formation of lineage power in the Deccan with special reference to the fabrication of genealogies. 12
6. Discuss various categories of commercial classes in the 13th – 15th centuries. 12
7. Write a note on the Deccan policy of the Delhi Sultans. 12
8. Discuss briefly the currency system of the Delhi Sultans. Why did Muhammad Tughlaq introduce token currency ? 12
9. Discuss the rise of Yadava, Kakatiya, Hoysala and Pandya powers in the Deccan and South India. What were the main issues of conflict among them ? 12
10. What were the chief features of Nayankara System ? 12
11. Write a note on Jain pothi tradition and Chaurapanchashika style of paintings. 12
12. Discuss the contribution of Amir Khusrau in the development of Persian language and literature. 12

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each : *6+6=12*

- (a) Education and learning in early medieval period
 - (b) Mahmud of Ghaznavi
 - (c) Slaves and Slave trade
 - (d) Canal Irrigation and its impact
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-03 : भारत 8वीं शताब्दी से
15वीं शताब्दी ई. तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में **तीन खण्ड** हैं। विद्यार्थियों को **खण्ड I** में से कोई **दो प्रश्न** लगभग **500 शब्दों** (प्रत्येक) में, **खण्ड II** में से कोई **चार प्रश्न** लगभग **250 शब्दों** (प्रत्येक) में तथा **खण्ड III** में से कोई **दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ** लगभग **100 शब्दों** (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

1. प्रारम्भिक मध्यकालीन अर्थव्यवस्था की विशेषताओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
2. सामंत कौन थे ? उनके पदानुक्रम तथा कार्यों की चर्चा कीजिए। 20

3. प्रारम्भिक 13वीं शताब्दी में राजपूतों के विरुद्ध तुर्कों की सफलता के क्या कारण थे ? 20
4. प्रमुख लोकप्रिय एकेश्वरवादी आन्दोलनों को सूचीबद्ध कीजिए । उनकी लोकप्रियता के पीछे क्या कारण थे ? 20

खण्ड II

5. वंशावलियों को गढ़ने के विशेष संदर्भ में दक्खन में वंशीय शक्ति के निर्माण का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 12
6. 13वीं – 15वीं शताब्दियों में वाणिज्यिक वर्गों की विभिन्न श्रेणियों की चर्चा कीजिए । 12
7. दिल्ली सुल्तानों की दक्खन नीति पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
8. दिल्ली सुल्तानों की मुद्रा प्रणाली पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए । मुहम्मद तुगलक ने सांकेतिक मुद्रा का चलन क्यों किया ? 12
9. यादव, काकतीय, होयसल तथा पांड्य शक्तियों के दक्खन तथा दक्षिण भारत में उदय पर चर्चा कीजिए । उनमें आपस में संघर्ष के पीछे क्या मुख्य मुद्दे थे ? 12
10. नायनकार प्रणाली के प्रमुख लक्षण क्या थे ? 12
11. चित्रकला की जैन पोथी परम्परा तथा चौरपंचशिका शैलियों पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
12. फारसी भाषा तथा साहित्य के विकास में अमीर खुसरो के योगदान की चर्चा कीजिए । 12

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

6+6=12

(क) प्रारम्भिक मध्यकाल में शिक्षा तथा अध्ययन

(ख) महमूद गज़नवी

(ग) दास तथा दास व्यापार

(घ) नहरों द्वारा सिंचाई तथा उसके प्रभाव
